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ÚVOD

Tato práce se zabývá jednoduchými reakcemi lupanových derivátů. Lupanové

deriváty patří do skupiny triterpenů. Terpeny, které jsou přírodními látkami, jsou velmi

obsáhlé téma, a proto se tato práce věnuje pouze jedné její malé části, a to lupanovým

derivátům. Jiných kapitol tohoto tématu se dotkne pouze okrajově.

Součástí laboratorních cvičení z organické chemie na katedře chemie Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni je izolace přírodních látek. Jednou z těchto

přírodních látek je mimo jiné betulin, který je získávaný z kůry břízy bělokoré (latinsky

betula pendula). Extrakce břízy bělokoré je popsána ve skriptech [1], stručně také v kapitole

1.2.1. níže. Pro tuto práci jsou použity extrakty získané právě touto metodou.

Pomocí tenkovrstvé chromatografie je v této práci zjišťována čistota vzorku,

respektive zastoupení betulinu v jednotlivých extraktech. Z předem získaných informací

v literatuře [2], diplomové práce [15] a zkušenosti z laboratorních cvičení z organické chemie

je patrné, že se v těchto extraktech nachází i jiné látky - nejvíce již zmiňovaný betulin, ale

také lupeol, kyselina betulinová a kyselina oleanolová (obr. 1).

Obrázek 1:betulin, lupeol, kyselina betulinová, kyselina oleanolová, (podle [2])

Časopis Collection of Czechoslovak Chemical Communications, který byl založen

roku 1929, obsahuje mimo jiného rozsáhlou práci na sérii článků od týmu z katedry

organické chemie přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a dalších spolupracovníků

z jiných pracovišť. Tyto články, které postupně vycházely od roku 1959, měly společné téma
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– Triterpeny. Všechny se zabývají identifikací, popisem struktur a přípravou sloučenin, které

mají jako základ některý triterpen, nejčastěji oleanan, ursan či lupan.[3]

Jak uvádí literatura [3], do roku 1994 bylo připraveno téměř 1300 sloučenin a právě

tato literatura je zaměřena na vytvoření systematického přehledu, kde jsou sloučeniny

řazeny dle vybraných předem stanovených hledisek.

Níže jsou zobrazeny vzorce třech nejčastěji používaných základních skeletů

triterpenů – lupan (obr. 2), oleanan (obr. 3) a ursan (obr. 4). Ve skeletech jsou označeny

jednotlivé kruhy (písmena A až E) a také uhlíky v nich (čísla 1 až 30), dle literatury [3].

Obrázek 2: lupan (vlastní zpracování podle [3])

Obrázek 3: oleanan (vlastní zpracování podle [3])
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Obrázek 4: ursan (vlastní zpracování podle [3])

Vzhledem ke komplikovanosti a vysokému počtu sloučenin se autor rozhodl k jejich

rozdělení do menších skupin, které by měly snazší manipulaci, a také by to vedlo k lepší

orientaci.

První z dělení bylo už výše uvedeno – dle základního skeletu – na lupany, oleanany a

ursany. Dalším krokem bylo určení důležitosti navázaných funkčních skupin. Největší důraz

byl kladen na hydroxylovou skupinu a skupiny od ní odvozené, následovala oxoskupina a

skupiny od ní odvozené, a poté alkylové skupiny s jejich deriváty.

Jako nejvýznamnější byl u sloučenin určen kruh A. Tyto sloučeniny byly následně

děleny na uzavřené – ty se nachází na prvním místě – a otevřené (rozštěpené). Sloučeniny

s uzavřenými kruhy A se pak dále dělí na pětičlenné, šestičlenné a vícečlenné. Sloučenin

s otevřenými kruhy A bylo menší množství, a proto je bylo snazší seřadit.[3]

Následovalo dělení sloučenin dle samotného uzavřeného, šestičlenného kruhu A. Na

ty, které na tomto kruhu A neměly navázaný žádný významný substituent, na ty, které měly

jeden významný substituent a na ty, které měly dva významné substituenty. Sloučeniny

s navázanými významnými substituenty se dále dělily dle umístění významného

substituentu. V případě, že na tomto kruhu A byly navázány nějaké substituenty, které ale

nebyly mezi významnými (například halogeny), byly tyto sloučeniny řazeny do skupiny

s žádným významným substituentem. Literatura [3] se zabývá dalším podrobným dělením.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ISOPRENOIDY

Isoprenoidy jsou přírodní látky, které patří mezi látky lipoidní. Mohou být původu

živočišného i rostlinného. Isoprenoidy jsou odvozené od isoprenu (systematickým názvem

2-methylbuta-1,3-dien)(obr. 5), který je základním stavebním kamenem těchto látek.

Dělíme je do dvou skupin – terpenoidy a steroidy. Množství jednotlivých sloučenin je velké,

jen terpenoidů bylo separováno více než 35 000 [4].

Obrázek 5: 2-methylbuta-1,3-dien

1.1.1 STEROIDY

Jako steroidy jsou označovány skupiny sloučenin, které jsou odvozené od steranu

(cyklopentanoperhydrofenanthrenu), v jehož polohách 10 a 13 se nachází methylová

skupina a v poloze 17 se nachází zbytek až s 10 uhlíky či skupina charakteristická tím, že

obsahuje kyslík. Steroidy jsou krystalické, bezbarvé sloučeniny, které lze dobře rozpouštět

v organických rozpouštědlech[5].

1.1.2 TERPENOIDY

Terpenoidy, včetně terpenů (základních uhlovodíků), jsou klasifikovány dle počtu

isoprenových jednotek na monoterpeny, seskviterpeny, diterpeny, triterpeny, tetraterpeny

a polyterpeny – viz Tabulka 1. Spojování isoprenových jednotek probíhá dle pravidla

„hlava“ a „pata“, jsou tedy 3 kombinace, které mohou nastat: hlava – pata, hlava – hlava a

pata – pata. Terpenoidy mohou být uhlovodíky, ale také alkoholy, karboxylovými

kyselinami, ketony nebo aldehydy.
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Tabulka 1: Přehled jednotlivých typů terpenů[5]

Název Počet isoprenových jednotek Celkový počet atomů uhlíku

Monoterpeny 2 10

Seskviterpeny 3 15

Diterpeny 4 20

Triterpeny 6 30

Tetraterpeny 8 40

Polyterpeny n 5n*

- Kde n je velké kladné číslo

1.1.2.1 Monoterpeny

Monoterpeny obsahují 2 isoprenové jednotky, tj. 10 atomů uhlíku. Jedná se o látky

kapalné a příjemně vonící. Jsou to těkavé složky rostlinných silic, které se získávají

destilací[4]. Mezi nejrozšířenější a nejvýznamnější monoterpeny patří α-pinen (obr. 6),

získávaný z borové silice – terpentýnu, který se používá jako rozpouštědlo a při výrobě

nátěrových hmot[5]. α-pinen je uhlovodík, systematickým názvem 2,6,6-trimethylbicyklo-

[3,1,1]-heptan.

Obrázek 6: α-pinen Obrázek 7: limonen

Dalším zajímavým monoterpenem je limonen (obr. 7), který se nachází v citronové

a pomerančové silici získávaný z těchto plodů. Limonen je uhlovodík, systematickým

názvem 1-methyl-4-(prop-1-en-2-yl)cyklohexan.
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Mezi další monoterpeny patří i menthol (obr. 8), nacházející se v mátové silici,

obsažené v mátě. Menthol je alkohol, systematickým názvem 5-methyl-2-(propan-2-

yl)cyklohexanol.

Obrázek 8: menthol

1.1.2.2 Seskviterpeny

Seskviterpeny jsou složeny z 3 isoprenových jednotek, dohromady obsahujících 15

atomů uhlíku. Stejně jako monoterpeny, jsou seskviterpeny obsažené v silicích, ačkoli

v menším zastoupení. Jsou to látky kapalné a příjemně voní. Jedním ze známých

seskviterpenů je humulen (obr. 9) – zodpovědný za hořkou chuť v chmelu.

Obrázek 9: humulen

Dalším seskviterpenem je například kyselina abscisová (obr. 10), která má sice

složitější strukturu, ale je velmi důležitá – je obsažena v rostlinách, kde je zodpovědná za

stárnutí a opadávání listů[5].

Obrázek 10: kyselina abscisová

1.1.2.3 Diterpeny

Diterpeny se skládají ze 4 isoprenových jednotek, jejich řetězec je tvořený 20 atomy

uhlíku. Mezi důležité diterpeny se řadí fytol (obr. 11), který je obsažený v chlorofylu, kde je
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důležitou složkou. Fytol je acyklický, nenasycený alkohol, který je v chlorofylu vázán

esterově[5].

Obrázek 11: fytol


[…]


v tomto vzorku – γ-apoallobetulin, allobetulin a betulin byly obsaženy v podobném

poměru.

2.7.4 VZOREK D

Tato studentka měla ve svém protokolu reakční podmínky stejné, jako jsem měla já

u vzorku 2, tedy: Zahřát betulin s KHSO4 v poměru 1:2 na teplotu 250°C a poté bodotávek

vypnout. Poté při poklesu teploty na 180°C vzorek z bodotávku sejmout.

Chromatografie byla opět provedena stejně jako u vzorků výše.

Výsledky této chromatografie byly shodné s výsledky chromatografie, kterou jsem

prováděla se vzorkem 2 v kapitole 2.4.2, tedy, že došlo ve většině vzorku k izomeraci kruhu

E i k dehydrataci kruhu A molekuly betulinu a vznikl γ-apoallobetulin. V tomto i v mém

vzorku se ale objevily slabé stopy méně pohyblivých látek, tedy betulinu a allobetulinu.

2.7.5 VZOREK E

V posledním protokolu měla další studentka podmínky pro tavení betulinu s KHSO4

v poměru 1:2 tyto: Zahřívat tuto směs na teplotní interval 175 – 180°C po dobu 5 minut.

Následně bodotávek vypnout a vzorek sejmout.

Chromatografie byla provedena stejným způsobem jako u vzorků výše.

Takto nastavené reakční podmínky vedly k výsledkům podobným jako v případě

mého vzorku 4 v kapitole 2.4.4, protože jsou tyto reakční podmínky téměř stejné. Rozdílem

je to, že já jsem směs zahřívala na teplotu o 10°C vyšší než tomu bylo u vzorku E.
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Výsledkem této chromatografie bylo, že došlo k izomeraci kruhu E a zároveň

k dehydrataci kruhu A molekuly betulinu, tedy vzniku γ-apoallobetulinu a to v množství

větším, než dalších méně pohyblivých látek, které byly v tomto vzorku také obsaženy –

allobetulinu a betulinu.
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ZÁVĚR

Tato práce je tematicky zaměřena na reakce přírodních látek patřících mezi

triterpeny. Konkrétně jsem se zabývala tavením betulinu, obsaženého v kůře břízy

bělokoré, společně s hydrogensíranem draselným.

V teoretické části jsem se zabývala klasifikací isoprenoidů a stručným popisem jejich

vlastností a použití. Zároveň je zde podrobnější popis metod, které byly následně používány

v části praktické. Také je zde popsána přeměna, ke které dochází u molekuly betulinu při

tavení v kyselém prostředí – izomerace kruhu E a dehydratace kruhu A. Teoretická část také

obsahuje výsledky tavení z diplomové práce[15], která byla vytvořena na katedře chemie

fakulty pedagogické Západočeské univerzity. Postup v této práci byl dle literatury prováděn

také v této práci v praktické části (kapitola 2).

Stěžejním bodem této práce je bezpochyby chromatografie. Tato metoda je

využívána ke zjištění obsahu látek v jednotlivých vzorcích. Vzhledem k tomu, že jde o

metodu, která je bezpečná, rychlá a vcelku jednoduchá, je možné ji provádět opakovaně a

také je možné ji použít jako pokus při vyučování studentů.

V praktické části je popsán postup provedení tavení vzorků na bodotávku a poté

jejich následná chromatografie. Popis a zhodnocení chromatografie je v kapitole 2.5. Také

je v praktické části zahrnuto zhodnocení protokolů získaných od studentů oboru chemie na

katedře chemie fakulty pedagogické Západočeské univerzity, pro doplnění výsledků.

Jak z mých výsledků zpracování směsi betulinu s KHSO4, tak z výsledků této reakce

získaných od studentů vyplývá, že za nižší teploty je zachytitelný jak nezreagovaný betulin,

tak izomerací vzniklý allobetulin. Ve všech případech je zjišťována i přítomnost γ-

apoallobetulinu, jehož množství stoupá se zvyšující se teplotou a prodlužováním reakční

doby. Patrné je to u vzorku číslo 2, kde teplota zahřívání způsobuje převážně vznik γ-

apoallobetulinu.

V budoucnu by mohla být zajímavá úprava reakce pro preparativní využití.

Tato práce pro mě byla přínosem, protože při studiu pedagogické fakulty je pro mě

důležité získávat inspiraci a vědomosti, které pak budu schopna předávat srozumitelně dále

v mé budoucí profesi. Vzhledem k tomu, že téma triterpenoidních sloučenin je na katedře

chemie FPE ZČU historicky dlouhodobě studováno, je zde prostor pro další rozvíjení v mé

případné diplomové práci.

43

RESUMÉ

Tato práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce je stručně popsána klasifikace isoprenoidů. Dále se v této části

práce nachází popis použitých laboratorních metod, jako je destilace, extrakce, tenkovrstvá

chromatografie či stanovení bodu tání a lití chromatografických desek. Také je zde popis

izomerace kruhu E a dehydratace kruhu A molekuly betulinu.

V experimentální části je popsána vlastní práce s betulinem a jeho tavení s KHSO4

za použití laboratorních metod popsaných v teoretické části. Výsledky tavení jsou zde poté

hodnoceny dle vzniklých produktů – tedy allobetulinu a γ-apoallobetulinu.

This thesis is divided into two parts. Theoretical part and experimental part. In

theoretical part is briefly described the classification of isoprenoids. This part contains used

laboratory methods, as distillaton, extraction, thin-layer chromatography, determinantion

of the melting point and pouring of chromatographic plates. Also there is description of

isomerization of ring E and dehydratation of ring A of the betulin molecule.

In experimental part is description of my own work with betulin and his melting with

KHSO4. Also there are used laboratory methods described in theoretical part. Melting

results are there evaluated according to the products – thus allobetulin and γ-

apoallobetulin.
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