Kopie - shoda s originálem

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Honáček

Západočeské univerzity v Plzni

Fakulta pedagogická

katedra chemie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Anna Váňová

Název bakalářské práce: Jednoduché reakce lupanových derivátů

Studijní obor: Přírodovědná studia; obor: Chemie se zaměřením na vzdělávání

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Doc. Mgr. Václav Richtr, CSc.

Celkové hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je věnována jednoduchým reakcím lupanových derivátů, které patří do skupiny přírodních látek označovaných jako isopreny. Autorka se ve své práci zaměřila na betulin, který se získává z březové kůry a zkoumala produkty jeho tavení s hydrogensíranem draselným pomocí tenkovrstvé chromatografie.

Bakalářská práce, v rozsahu 43 stran, je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část, v rozsahu 20 stran, je dále dělena na podkapitoly věnující se: definici a dělení isoprenoidních látek, separačním metodám, způsobům stanovení teploty tání krystalických látek, dehydrataci alkoholů a poslední podkapitola je věnována izomeraci a dehydrataci betulinu. V praktické části autorka uvádí postup přípravy plastinek a kapilár pro tenkovrstvou chromatografii, tavení vzorků na bodotávku za různých teplot a po různě dlouhou dobu a jejich následnou chromatografii. V poslední podkapitole praktické části bakalářské práce autorka konfrontuje výsledky své práce s výsledky studentů chemie, kteří prováděli stejné experimenty v rámci laboratorního cvičení z organické chemie.

Autorka bakalářská práce vychází ze zadané literatury a pracuje se všemi doporučenými zdroji, v práci je citováno celkem 17 zdrojů. Jméno autora *Organické chemie* J. McMurry je v citované literatuře špatně uvedeno, v práci se vyskytuje dvojitý způsob citace (str. 11).

V bakalářské práci jsou uvedeny vzorce chemických sloučenin, jejichž formát není jednotný a je použita různá velikost písma. Titulky obrázků jsou nesprávně uvedeny (např. str. 3, 4, 5, 7....), což je dobře patrné v seznamu obrázků. U některých obrázků jsou vloženy titulky, jejichž čitelnost je

velmi špatná (např. str. 12, 14, 29). U obrázku 37 by bylo vhodné doplnit popisky míst nánosu vzorků pro snazší orientaci čtenáře tak, jako jsou uvedeny u jiných obrázků. Porovnání plastinek chromatografie vzorků získaných tavením betulinu s hydrogenuhličitanem draselným a standardů (obrázek 38) považuji za velmi důležité, dobře popsané a vhodně zařazené.

Autorka v textu používá označení katedry chemie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni v různých kombinacích malých a velkých písmen či pomocí zkratk, podobně jako označení hydrogensíranu draselného slovně a pomocí vzorce. Autorka nereflektuje na samostatná písmena na konci řádků. Čitelnost práce také snižují příliš dlouhá souvětí.

Sumární závěrečné hodnocení:

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Náročnost tématu BP x
Přístup autora ke zpracování BP x
Teoretická část BP x
Práce s odbornou literaturou BP x
Využití doporučené literatury x
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Dodržení zásad pro zpracování BP x

Závěr:

Autorka se bakalářské práce zhostila velmi dobře a jak sama uvádí, ráda by v započaté práci nadále pokračovala a využila tak nejen své teoretické ale i praktické zkušenosti při zpracování diplomové práce. Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

V Plzni 29. 8. 2020

Mgr. Alena Šrámová